商　第 ７１ 号
令和７年９月１日
関市西商工会会員事業所　様
関市産業経済部長
関市卓越技能者（市長表彰）候補者の推薦について
　新秋の候、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃は、市政につきまして格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
　関市では技能者の社会的評価を高め、技能水準の向上、技能習得意欲の高揚及び卓越技能者の定着を図ることを目的として、卓越した技能を有する方を表彰しております。
　より広く候補者を募るため、候補となる方がいらっしゃいましたら貴事業所からもご推薦くださいますようお願い申し上げます。（自薦も可）お寄せいただいた情報に基づいて審査し、関市卓越技能者の表彰に関する規則の要件を満たす場合には、表彰候補者とさせていただきます。なお、該当者がない場合、連絡は不要です。
ご多忙のところ誠に恐縮ですが、よろしくお願いします。

１　技能者要件　　(1)関市在住または関市在勤の方

(2)優れた技術やものづくりの技を持った方で、２０年以上の技能経験者
　　　　　　　　　　　　(3)生業としての技術であること
　　　　　　　　　　　　(4)次のアからオのうち、１項目以上に該当する方

ア　業界・組合等から推薦された方

イ　技能が優秀と判断できる免許・資格を保有しており、明らかに技能が優れていると認められる方
　例：技能士１級、職業訓練指導員免許　ほか
ウ　技能が優秀と判断できる表彰歴がある方

受賞例：ものづくり日本大賞、新作日本刀研磨外装刀剣技術展覧会　ほか

エ　関市、地域又は業界への功績・貢献が顕著に認められる方

例：船頭として小瀬鵜飼を支え伝統継承に貢献、鋏製造技術を伝承しモノづくりの発展に貢献、包丁職人として各種メディアで取り上げられ関市のＰＲに貢献　ほか

オ　後進の指導・育成に尽力している方

例：唯一の指導者としてトップの技術を計画的に伝達、新人船頭に修練した技術伝承を行っている、若手技能士に対する気配りもまめで社内でも大きく評価、地域の刃物会社の若手経営者に技術指導、ものづくりマイスターとして実技指導　　ほか
　　　　　　　　　　　　※(1)から(4)のすべてを満たしていることが条件です。
２　卓越技能者表彰　　令和７年１１月２３日（日・祝）の勤労感謝祭にて表彰を行います。
３　提出書類　　表彰候補者推薦書（裏面）
　　　　　　　　　　　　※推薦書には、技能者の業種や業務内容等について記入し、代表者の署名または記名・押印をお願いします。

４　提出期限　　令和７年９月２９日（月）
５　提出先及び照会先　　関市産業経済部商工課（担当：深川・古田）
　　　　　　　　　　　　〒501-3894　関市若草通３－１
　　　　　　　　　　　　ＴＥＬ　０５７５－２３－６７５２
　　　　　　　　　　　　ＦＡＸ　０５７５－２３－７７４１
別記様式（第４条関係）

令和　７年　　月　　日
　関　市　長　様
推　薦　者

住所又は所在地

名称及び
代表者氏名

(電話又はＦＡＸ　　　　－　　　－　　　　)
表 彰 候 補 者 推 薦 書
　下記の者を関市卓越技能者として推薦したいので、関市卓越技能者の表彰に関する規則第４条第３項の規定により提出します。

	（ ふりがな ）

氏　　　名
	住　　　所
	性別
	生年月日

(年　齢)
	職 種 名

	（　　　　　　　　　 ）
	※昼間の連絡先
(電話　　 　　　　　　)

	(　　　歳)

	・就　業　地　（事業所名）　　　　　　　　　　　　（所在地）
・要件（該当するものに○）【　ア.推薦　イ.免許・資格　ウ.表彰歴　エ.貢献　オ.後進指導　】
・優れた技能等の内容（技能について考案し、又は改善した功績、その職種の水準、他者より優れている点等具体的に記入してください。）

	・主な資格、免許、表彰歴　（取得等した年月を記入してください）

	※　添付資料

　　□　優れた技能等の内容が分かる説明書、写真、新聞記事等の写し

　　□　資格、免許及び表彰歴を証明する書類の写し